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Primas emitidas
Acumulado enero - noviembre

Fuente: FASECOLDA

Autos, y  Soat aportan el 
63% del crecimiento

Salud aporta el 71% 
del crecimiento.

R. Lab  y R. Vitalicias 
aportan 83% del 

crecimiento.

Miles de millones de pesos



9.2%
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6.5%
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5.3%
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9.2%

-0.6%

2.0%
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VAR REAL* VAR PIB**

Crecimiento de las primas
2015 - 2024

Fuente: FASECOLDA

• Descontando la inflación anual al corte del mes de cada período

• ** 2015-2023: Fuente DANE  - 2024: Fuente DANE  III TRIM 2024.



Siniestralidad cuenta compañía
Acumulado enero - noviembre

Fuente: FASECOLDA

52% 54%
51% 49% 50% 49%

141%

157%

127%

71%
77%

71%

60%
64%

60%
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GENERALES VIDA S. SOCIAL TOTAL TOTAL SIN PL100



6,711
7,593

8,344

4,300
4,750 5,037

2,353
2,934
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13,364

15,277

16,853

13% 10% 10% 6% 25% 18% 14% 10%

nov-22 nov-23 nov-24 nov-22 nov-23 nov-24 nov-22 nov-23 nov-24 nov-22 nov-23 nov-24

GENERALES VIDA S. SOCIAL TOTAL

GASTOS GENERALES COMISIONES DE INTERMEDIACIÓN OTROS COSTOS DTOS Total Var%

Comisiones y gastos generales
Acumulado enero - noviembre

Fuente: FASECOLDA

Miles de millones de pesos

19%

10%

8%



33.9% 34.5%
34.9%

34.4% 33.8% 32.4%
30.5%

28.8% 29.6% 29.9%

43.7% 44.6% 46.5% 45.8%
46.6% 47.3%

44.6%
45.8% 46.6% 45.7%

11.7% 10.8% 10.8% 11.7% 12.0% 12.0% 11.2% 11.0% 11.4% 11.3%

nov-15 nov-16 nov-17 nov-18 nov-19 nov-20 nov-21 nov-22 nov-23 nov-24

DAÑOS PERSONAS SEGURIDAD SOCIAL

% Comisiones y gastos / Primas emitidas
2015 - 2024

Fuente: FASECOLDA



Resultado técnico
Acumulado enero - noviembre

Fuente: FASECOLDA

Miles de millones de pesos

-281
-181

156 -41 -135 226

-4,559

-6,944

-6,039

-4,881

-7,260

-5,658

-1,476

-2,049

-1,209

35% 186% -227% 268% -52% 13% -49% 22%

nov-22 nov-23 nov-24 nov-22 nov-23 nov-24 nov-22 nov-23 nov-24 nov-22 nov-23 nov-24 nov-22 nov-23 nov-24

GENERALES VIDA S. SOCIAL TOTAL TOTAL SIN PL100



56% 53% 50% 48% 160% 129% 79% 72% 65% 61%

37% 37%
32% 31%

39% 35% 36% 35% 35% 34%

9% 9% 19% 19%

5%
5%

11% 11%
9% 10%

-1%

1%

-2%

2%

-103% -69% -26% -18% -10% -5%

nov-23 nov-24 nov-23 nov-24 nov-23 nov-24 nov-23 nov-24 nov-23 nov-24

GENERALES VIDA S. SOCIAL TOTAL TOTAL SIN PL100

RESULTADO TÉCNICO COMISIONES NETAS GASTOS SINIESTROS

Análisis combinado*
Acumulado enero - noviembre

Fuente: FASECOLDA

* Calculado sobre las primas devengadas netas de contratos no proporcionales



723 
1,605 1,694 

5,918 
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-601 
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11,454 

10,396 
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GENERALES VIDA TOTAL

INST. DEUDA INST. PATRIMONIO OTROS

Producto de inversiones
Acumulado enero - noviembre

Fuente: FASECOLDA

Miles de millones de pesos

• Portafolio de generales: 47% a valor de 

mercado 41% a costo amortizado.

• Portafolio de vida  77% a costo amortizado, 

15% a valor de mercado



409 
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1,053 
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1,159 

1,856 

1,307 
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1,252 

1,017 

875 

1,156 845 
1,058 

1,100 

893 

1,230 

810 

507 

919 

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Total rendimientos financieros

2022 2023 2024

Producto de inversiones mensual
Fuente: FASECOLDA
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SIN ORI TOTAL*

Rentabilidad de las inversiones
(Resultado financiero* / Inversiones)

Fuente: FASECOLDA



Resultado neto
Acumulado enero - noviembre

Fuente: FASECOLDA

Miles de millones de pesos

128% 17% -21% 51% 86% -29% 48% 5% 

nov-22 nov-23 nov-24 nov-22 nov-23 nov-24 nov-22 nov-23 nov-24 nov-22 nov-23 nov-24

GENERALES VIDA S. SOCIAL TOTAL



Márgenes técnico y financiero*
Total ramos

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales
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M. Técnico M. Financiero



Márgenes técnico y financiero*
Total ramos

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales
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M. Técnico M. Financiero MT sin RV MF sin RV



Márgenes técnico y financiero*
Total ramos sin rentas vitalicias

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales
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M. Técnico M. Financiero



Márgenes técnico y financiero*
Total daños

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales
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M. Técnico M. Financiero



Márgenes técnico y financiero*
Total personas

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales
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Márgenes técnico y financiero*
Total Previsional y Riesgos laborales

Fuente: Fasecolda

* Calculados sobre la prima devengada neta de contratos no proporcionales
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M. Técnico M. Financiero



INFORMACIÓN 
POR RAMOS



17,285

19,726

20,950

10,719

11,770

12,955

7,433

10,386

11,450

2,587

3,492

4,935

14% 6% 10% 10% 40% 10% 35% 41%

nov-22 nov-23 nov-24 nov-22 nov-23 nov-24 nov-22 nov-23 nov-24 nov-22 nov-23 nov-24

Daños Personas Previs. y R. Labor. Rentas

Primas emitidas por grupos de ramos
Acumulado enero - noviembre

Fuente: FASECOLDA

Miles de millones de pesos



2,900

1,454

1,674

2,152

3,277

3,475

6,018

2,975

1,414

1,732

2,035

2,961

2,858

5,752

2,668

1,122

1,471

1,924

2,462

3,206

4,431
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3%

-3%
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11%

22%
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11%

26%

18%

6%

20%

-11%

30%

Otros daños

Ingenieria

Cumplimiento

R. Civil

Incendio y aliadas

S.O.A.T

Automóviles

PRIMAS EMITIDAS

nov-22

nov-23

nov-24

Var 22-23

Var 23-24

27%

33%

51%

47%

25%

87%

59%

31%

53%

43%

42%

28%

103%

63%

27%

53%

22%

35%

26%

96%

73%

SINIESTRALIDAD

Primas y siniestralidad
Daños

Fuente: FASECOLDA

Miles de millones de pesos



263

1,439

1,509

3,686

6,059

217

1,315

1,453

2,975

5,811

238

1,214

1,414

2,544

5,308

9%

4%

24%

4%

-9%

8%

3%

17%

9%

Otros
personas

Vida
Individual

Acc.
Personales

Salud

Colec. y
Vida Grupo

PRIMAS EMITIDAS

nov-22

nov-23

nov-24

Var 22-23

Var 23-24

121%

23%

24%

72%

36%

253%

25%

26%

76%

34%

118%

24%

25%

76%

36%

SINIESTRALIDAD

Primas y siniestralidad
Personas

Fuente: FASECOLDA

Miles de millones de pesos



4,718

6,732

4,286

6,100

2,376

5,058

10%

10%

80%

21%

Previsional

R. Laborales

PRIMAS EMITIDAS

nov-22

nov-23

nov-24

Var 22-23

Var 23-24

102%

64%

103%

70%

115%

65%

SINIESTRALIDAD

Primas y siniestralidad
Previsional y Riesgos laborales

Fuente: FASECOLDA

Miles de millones de pesos



Primas rentas

Fuente: FASECOLDA

Miles de millones de pesos

90

102

69

4,673

102

95

61

3,230

127

82

63

2,315

7%

12%

45%

-20%

16%

-3%

40%

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

BEPS

Pens.
Voluntarias

Rentas
Voluntarias

Rentas
Vitalicias

PRIMAS EMITIDAS

nov-22

nov-23

nov-24

Var 22-23

Var 23-24



ANÁLISIS 
COMPORTAMIENTO 
MENSUAL
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Comportamiento mensual
Total ramos

Fuente: Fasecolda
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Comportamiento mensual
Ramos de daños

Fuente: Fasecolda



Comportamiento mensual
Personas

Fuente: Fasecolda
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Comportamiento mensual
Seguridad Social

Fuente: Fasecolda
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¡GRACIAS!
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